■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

中国新闻 2024年4月2日 星期二
值班主任：杨帆 主编：林永成 美编：杨千懿 检校：王振文 黄如祥A05

广告·热线：66810888

文昌市国有建设用地使用权挂牌出让公告文土告字〔2024〕8号

根据《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》（国土资源部令第39号），经文昌市人民政府批准，文昌市自然资源和规划局决定以挂牌方式
出让壹（幅）地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求：

地块编号

文国土储
〔2023〕-88号

地块位置

文昌市文城镇文昌
大道西侧地段

面积

2532.77平方米
（折合3.799亩）

土地用途

旅馆用地

出让年限

40年

主要规划指标

容积率≤2.43，建筑密度≤30%，
绿地率≥35.2%，建筑限高≤45米。

挂牌起始价
（万元）

596.4673

竞买保证金
（万元）

596.4673

二、开发建设要求：（一）竞得土地后，竞得人须按照签订的《成交确
认书》约定，在20个工作日内与文昌市自然资源和规划局签订《国有建
设用地使用权出让合同》，合同签订后30天内付清全部土地出让金。
（二）本次出让宗地属旅馆项目用地。须严格执行《关于加强商业、办公
类建设项目全过程管理的意见》（琼自然资规〔2021〕12号）的有关规
定。竞得该宗土地后，竞得人须在挂牌出让成交之日起六个月内完成项
目规划设计方案，具备规划报建条件，并严格按照批准的项目规划设计
方案要求，以及有关部门的行业规定，在签订出让合同之日起一年内动
工建设项目、三年内竣工验收。不按批准的项目规划设计要求进行开发
建设和不在一年内动工建设项目的，由受让人向出让人支付相当于宗地
出让价款1‰的违约金。受让人不履行《国有建设用地使用权出让合
同》约定的，报经市政府批准后，按该合同约定，退还除该合同约定的定
金以外的全部或部分国有建设用地使用权出让价款（不计利息），收回国
有建设用地使用权；受让人造成土地闲置，按照《海南自由贸易港闲置土
地处置若干规定》执行。（三）本次出让宗地按净地条件出让，即土地权利
清晰，收回土地和地上附着物已补偿安置到位，无法律经济纠纷、土地开
发利用规划条件明确、符合土壤环境质量要求、符合海南省政府（琼府
〔2018〕3号）文件规定具备动工开发所必需条件。竞买人应当现场踏勘
出让地块，竞买人申请参加竞买的，视为对出让地块净地条件无异议，在
竞得土地后，竞得人须同意与出让人按该净地条件签订《国有建设用地
交地确认书》确认出让地块交地开发建设。（四）按照《关于印发〈海南省
产业用地控制指标〉的通知》（琼自然资用〔2023〕12号）和《关于实施产
业项目发展和用地准入协议的指导意见》（琼国土资规〔2018〕8号）有关

规定，本次出让宗地旅馆项目用地控制指标，投资强度为不低于300万
元/亩，不设定年度产值指标和年度税收指标，开发建设的项目产值和税
收征缴按照现行有关法规政策规定执行，达产年限5年。以上控制指标
按规定列入《产业项目发展和用地准入协议》（文国土储〔2023〕-88号），
属于协议内容的组成部分，竞得人在签订国有土地使用权出让合同时，
一并与文昌市旅游和文化广电体育局签订《产业项目发展和用地准入协
议》（文国土储〔2023〕-88号）。（五）竞得土地后，竞得人拟在文昌市成立
新公司进行开发建设的，应在竞买申请书中明确新公司的出资构成、成
立时间等内容。（六）竞得土地后，竞得人须按规定完善该宗地施工报建、
地质、压覆矿、消防、环保、土壤等审批手续，方可动工建设。（七）根据《文
昌市住房和城乡建设局关于文国土储〔2023〕-88号地块建设项目绿色
建筑等级和装配式建造意见的复函》，该宗地的竞得方应采用装配式方
式建造；根据《海南省绿色建筑发展条例》有关内容规定，该地块的竞得
方至少应按绿色建筑基本级进行设计。三、竞买申请：中华人民共和国
境内外的法人、自然人或其他组织（法律另有规定者除外）均可申请参加
竞买（注：失信被执行人不得参与本次竞买），申请人应单独申请竞买。
本次挂牌不接受联合体竞买，不接受竞买人电话、邮寄、电子、口头报
价。申请人应具备的其他条件：（一）申请人须具备竞买条件，并按规定
缴交土地竞买保证金，经过审核我局将在规定的时间内确认其资格，签
发竞买资格确认书。（二）经政府相关部门核实，在文昌市境内申请人存
在下列情形之一的，申请人及其控股股东禁止参加挂牌：1.存在伪造公
文骗取用地和非法倒卖土地等犯罪行为的；2.存在非法转让土地使用权
等违法行为的；3.因企业原因造成土地闲置一年以上的；4.开发建设企

业违背出让合同约定条件开发利用土地的；5.拖欠土地出让金的。（三）
交易资料获取方式：本次挂牌出让的详细信息和具体要求，见挂牌出让
手册及其他相关文件。手册和文件可从海南省建设用地使用权和矿业
权网上交易系统（以下简称网上交易系统，网址：http://lr.hainan.gov.
cn:9002）查看和打印。竞买人持CA数字证书实名登录网上交易系统
进行相关操作，系统注册及证书办理详见《海南省建设用地使用权和矿
业权网上交易系统用户手册》。挂牌出让文件所载内容亦为本公告的组
成部分。（四）竞买申请方式：本次挂牌出让采用全流程网上交易方式进
行，有意向的竞买人可登录网上交易系统提交竞买申请，按要求上传竞
买申请文件。不接受电话、邮寄、书面、口头等其他形式的申请。竞买申
请地点：海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统（网址：http://
lr.hainan.gov.cn:9002）。竞买申请时间：2024年4月2日08:30至
2024年5月9日17:00（以网上交易系统服务器时间为准，下同）。（五）
竞买人在网上交易系统提交竞买申请时，应选定一家银行交纳竞买保证
金，选定银行后系统自动生成唯一的随机竞买保证金账号，保证金交纳
银行一经选定不能更改，竞买人应谨慎选择。竞买人须按照出让手册的
有关规定将竞买保证金足额交入该账号（竞买保证金到账时间以银行信
息系统入账时间为准）。本次竞买保证金的币种为人民币，不接受外
币。竞买保证金应不属于银行贷款、股东借款、转贷和募集资金所得，并
出具承诺。竞买保证金到账截止时间为：2024年5月9日17：00（竞买
保证金到账时间以银行信息系统入账时间为准）。四、资格确认：竞买资
格审核开始后，出让人在2个工作日内、资格审核截止时间前完成竞买
申请文件审核。竞买人提交竞买申请时应充分考虑网上交易活动的竞
买资格审核时效，并进行审慎注意。竞买人的竞买申请文件审核通过，
且竞买保证金已按要求交纳的，我局将在2024年5月9日17:30前确
认其竞买资格，网上交易系统自动发放《竞买资格确认书》。竞买资格审
核时间：2024年4月2日08：30至2024年5月9日17：30。五、挂牌报
价时间及地点：（一）挂牌报价时间：2024年4月25日08：30至2024年5
月11日10：00。（二）挂牌地点：海南省建设用地使用权和矿业权网上交

易系统（http://lr.hainan.gov.cn:9002/）。（三）网上挂牌现场会时间：
2024年5月11日10：00。（四）网上挂牌报价时间截止时，无竞买人报
价，挂牌活动自动结束；有竞买人报价，网上交易系统限时5分钟在线询
问，有竞买人在此规定时限内表示愿意参与网上限时竞价的，系统自动
进入网上限时竞价程序，以竞价方式确定竞得人。六、其他事项：（一）按
照《海南省自然资源和规划厅关于海南省土地交易市场竞买保证金可使
用银行保函的通知》（琼自然资规〔2022〕7号）要求，竞买人可使用银行
保函方式缴纳竞买保证金，保函应为不可撤销、见索即付保函，保函担保
金额应不少于全额土地竞买保证金，保函的保证期限应当自保函开立之
日起至招标拍卖挂牌交易活动结束后不少于60日，保函需在保证金交
纳截止时间前2个工作日内送达我局。（二）本次挂牌出让宗地设有底
价，按照出价高者且不低于底价者得的原则确定竞得人。（三）本次挂牌
服务费（佣金）由竞得人按照国家法律规定的收费标准，支付给代理挂牌
中介服务机构。七、本次挂牌事项如有变更，以变更公告为准。本公告
未尽事宜详见《文昌市国有建设用地使用权挂牌出让手册》，该手册所载
内容为本公告的组成部分。八、咨询方式：（一）CA证书办理咨询：办理
机构：海南省数字认证中心。办理地址：海南省海口市龙华区国贸路 22
号海南国机大厦二楼西区（国贸路和国贸北路红绿灯交叉十字路口处）、
三亚市政务服务中心16、17号窗口。咨询电话：0898-66668096。证
书驱动下载网址：www.hndca.com。（二）数字证书绑定咨询：办理机
构：海南省土地储备整理交易中心。办理地址：海南省海口市美兰区五
指山南路3号。咨询电话：0898-65236087。数字证书办理及绑定具
体事宜，可查看网上交易系统“资料下载”栏目《海南省建设用地使用权
和矿业权网上交易系统CA数字证书办理及绑定指南》。（三）交易业务
咨询：咨询电话：0898-63330100、13807576766。联系人：林先生、
张女士。联系地址：文昌市文城镇清澜开发区白金路2号。查询网址：
http://www.landchina.com/；http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/；
http://lr.hainan.gov.cn。

文昌市自然资源和规划局 2024年4月2日

遗失声明
海南省第一中级人民法院出具的
《海南省非税收入一般缴款书》编
号:051694883X、 0516949699、
0517201818、 0517448589、
0518002642、04813132611 票据
遗失，声明作废。

遗失声明
海口中轩商务有限公司遗失公章、
财务章、发票章、法人私章，声明作
废。

●宋静仪不慎遗失海南雅居乐房
地产开发有限公司开具的契税和
专项维修资金收据，收据编号：雅
海0056023，金额：48,640.59元；
收据编号：雅海 0056022，金额：
6,642.60元，声明作废。
●东方木首农业开发有限公司
（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91460000MABLJLU75X）遗 失
公章一枚，声明作废。
●陵水三才齐聚醉鹅店（统一社
会 信 用 代 码 ：
92460000MA5TKU4X90）遗 失
公章一枚，声明作废。
●海南祖灏实业有限公司遗失公
章，声明作废。

公 告
海口心悦枫商务休闲茶艺有限公

司：

本委受理申请人罗明山与你公司

劳动争议一案（海劳人仲案字

〔2023〕第613号）已审理终结，现

依法向你公司公告送达本委海劳

人仲裁字〔2024〕第103号仲裁裁

决书。自本公告发出之日起30日

内来本委领取（地址：海口市西沙

路 4 号 ，联 系 电 话 ：0898-

66595571），逾期视为送达。如不

服本裁决，可在公告期满后15日

遗失声明
海南明潮公关传媒有限公司遗失
营业执照正、副本，统一社会信用
代码：91460200MA5RC3Y781，
公章、财务章、（张琦）法人私章，声
明作废。
●李德华遗失《国家直管房屋租赁
凭证》一本，档号：4855，声明作
废。
●海口市第十三小学遗失中国建
设银行股份有限公司海口文明东
路支行的开户许可证，核准号：
J6410003076004， 账 号 ：
46001004236050003618，声明作
废。

遗 失

中国人民银行海南省分行业务：
央行支付清算系统支付，中国人民
银行海南省分行清算中心清算，手
机号码支付，依托央行清算，灵活
便捷快速。

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

三亚 18976281780
陵水 18508937866
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 18508937866
文昌 13876292136
临高 13876490499

儋 州 18876859611
乐 东 13807540298
五指山 13098993210
澄 迈 13876490499

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13098993210
定安 13907501800

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（news.hndaily.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。资讯
广场

服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

公 告

招 租

海口白龙大厦3F2T，临8个公交站，

宜作公司、办事处。19989168091。

内向人民法院起诉，逾期本裁决即

发生法律效力。

海口市劳动人事争议仲裁委员会

2024年4月2日

减资公告
海南宇海船舶工程有限公司（统一

社会信用代码：91460100MA5R

H0L90D）经公司股东决定，向登

记机关申请减少注册资本，由人民

币伍佰万圆整减少至人民币壹佰

万圆整，请债权人自登报之日起

45天内向公司提出债权债务或提

供相应的担保请求，特此公告。电

话：18681093933汤克璐。

●文昌文城丁候汽车修理店（统一
社 会 信 用 代 码 ：
92460000MA5TAHNK3B）遗失
公章一枚，声明作废。
●万宁市乐来学校不慎遗失事业
单位法人证书（副本一本），统一社
会 信 用 代 码 ：
124688784285486242，现声明作
废。
●胥达遗失医师执业证书一本，证
书编号：110469090000004，现声
明作废。
●陈棠阳不慎遗失海南省工商职
业学院（专业）专科毕业证，证号：
138761202206001384，声 明 作
废。

●海南深远海新能源科技有限公
司不慎遗失公章，声明作废。
● 林 顺 雄（男）身 份 证 号 码 ：
46010019650331035X不慎遗失
私章一枚，声明作废。
●海南赛朗油品有限公司遗失公
章及原法定代表人（于清）私章，声
明作废。
●海南省文昌市抱罗镇抱功村委
会茂山村王秋花不慎遗失农村土
地承包经营权证一本，经营权证书
编 码 ：469005112201060005J，
特此声明作废。
●吴仁端不慎遗失海口中升宏达汽
车销售服务有限公司出具的专用
收据（蓝联），收据号码：0001274
号，金额：3000元，声明作废。

新华社北京4月 1日电（记者成欣
袁睿）外交部发言人汪文斌1日表示，香
港是中国的香港，中方反对任何外部势力
干涉香港事务的决心坚定不移。如果美
方对香港特区官员实施签证限制，中方将
坚决反制。

当日例行记者会上，有记者问：美国
务院日前发布“香港政策法”报告，美国务
卿就此发表声明，宣布将对香港特区官员
实施签证限制。中方对此有何回应？

汪文斌说，美方再度发布所谓“报
告”，抹黑污蔑香港国安法、特区选举制度
和香港国安条例，诋毁攻击香港民主、法
治、人权、自由状况，妄言对香港特区官员
实施签证限制，混淆是非、颠倒黑白，严重
干涉香港事务和中国内政，严重违反国际
法原则和国际关系基本准则，中方对此强
烈不满、坚决反对，已经向美方提出严正
交涉。

他表示，香港回归以来，中国政府始
终全面准确、坚定不移贯彻“一国两制”、

“港人治港”、高度自治方针。以宪法和基

本法为基础的特区宪制秩序稳健运行，中
央全面管治权得到落实，特区高度自治权
正确行使。制定实施香港国安法和香港
国安条例，修改完善香港选举制度，构筑
起维护国家安全的坚实屏障，确保了“爱
国者治港”原则得到落实，有力保障了香
港繁荣稳定，切实维护了香港居民依法享
有的各项权利与自由。香港实现了从由
乱到治走向由治及兴的重大转变，“一国
两制”事业将朝着正确的方向行稳致远。

汪文斌强调，香港是中国的香港，香
港事务纯属中国内政。中国政府维护国
家主权、安全、发展利益的决心坚定不移，
贯彻“一国两制”方针的决心坚定不移，反
对任何外部势力干涉香港事务的决心坚
定不移。

“我们敦促美方恪守国际法原则和国
际关系基本准则，全面准确认识‘一国两
制’，切实尊重中国主权，尊重香港法治，
停止以任何方式干预香港事务。如果美
方对香港特区官员实施签证限制，中方将
坚决反制。”汪文斌说。

外交部：

中方将坚决反制美方
对香港特区官员签证限制

新华社北京4月1日电（记者
成欣 刘杨）针对菲方近期连续发
表涉南海问题负面言论，外交部发
言人汪文斌1日表示，菲律宾一再
对中方进行无理指责，无非是为
了掩盖其自身在南海问题上背弃
承诺、侵权挑衅的事实。菲方应
当立即停止侵权挑衅行径，中方
维护自身领土主权和海洋权益的
决心坚定不移。

当日例行记者会上，有记者
问：3月29日，菲律宾国防部声明
称，中方近期关于南海问题的声明
显示，中国政府只会居高临下、以
大欺小。30日，菲国家安全委员
会助理总干事马拉亚表示，如果中
国认为可以用其在菲律宾海域日
益咄咄逼人的行为来恐吓菲律宾
人，那中国将会感到吃惊。发言人
对此有何评论？

汪文斌表示，包括仁爱礁在内
的南沙群岛是中国固有领土。菲

律宾领土范围是由一系列国际条
约所确定，南沙群岛不在菲领土范
围内。菲律宾一再对中方进行无
理指责，无非是为了掩盖其自身在
南海问题上背弃承诺、侵权挑衅的
事实。事实是：

菲律宾违背了在仁爱礁问题
上向中方作出的承诺。菲方曾郑
重承诺拖走在仁爱礁非法“坐滩”
的军舰，但25年过去了，菲方军舰
至今仍滞留仁爱礁上。

菲律宾违背了中菲就妥善管
控仁爱礁局势达成的谅解。菲方
承诺不加固“坐滩”军舰并提前向
中方通报运补计划，中方出于人道
主义考虑，对菲方向“坐滩”军舰运
送必要生活物资的船只多次作出
临时特殊安排。但菲方却一再出
尔反尔，企图运送用于大规模维修
加固军舰的建筑物资，以期实现对
仁爱礁的永久侵占。

菲律宾违背了中国和东盟国

家共同签署的《南海各方行为宣
言》。宣言第五条规定，各方承诺
保持自我克制，不采取使争议复
杂化、扩大化和影响和平与稳定
的行动，包括不在现无人居住的
岛、礁、滩、沙或其他自然构造上
采取居住的行动。仁爱礁是无人
岛礁，各方应维持仁爱礁无人无
设施的状态。但前不久，菲律宾
军方发言人公然声称要在仁爱礁
上建造永久建筑。菲律宾还频繁
派员登临铁线礁等中国南海无人
岛礁，严重违反宣言精神。

汪文斌说，菲方依仗外部力
量支持，背信弃义、一再挑衅，这
是导致海上局势紧张的根源。
事实无法掩盖，是非不容混淆。
菲方应当立即停止侵权挑衅行
径，尽快回到遵守和落实宣言精
神的轨道上来。中方维护自身
领土主权和海洋权益的决心坚
定不移。

外交部揭批菲律宾在南海问题上
背弃承诺、侵权挑衅的事实

新华社北京4月1日电（记者熊
丰）记者1日从在京召开的十四届全
国人大二次会议代表建议交办会上获
悉，今年十四届全国人大二次会议期
间，全国人大代表对各方面工作提出
建议、批评和意见9235件。全国人大
常委会代表工作委员会会同有关方
面，对代表建议进行了认真梳理和综
合分析，依法交由213家承办单位办
理。

过去一年，全国人大常委会一体化

推进代表建议高质量高效率办理。经
过各方面共同努力，十四届全国人大一
次会议期间代表提出的8314件建议已
全部办理完毕，代表对办理结果总体表
示满意。各承办单位创新工作方式方
法，加强同代表的“全过程”“实打实”沟
通，推动解决了一系列事关改革发展和
人民群众急难愁盼的问题。

今年大会期间，代表们紧紧围绕
党和国家工作大局提出意见建议。据
了解，其中，“科技、教育、卫生和体育”

“社会及公共事务”“发展规划和综合
经济”等三大类建议共4132件，占比
44.7%。代表关注较多的有加快形成
新质生产力、培育新兴产业和未来产
业、优化营商环境、完善数字治理体
系、深化教育科技人才体制综合改革、
推动种业振兴、完善养老服务网络等
方面，这些建议紧扣当前经济社会发
展重点工作，针对亟需弥补的短板弱
项，事关改革发展稳定全局，充分体现
了新时代人大代表紧跟党中央步伐、

主动服务大局的履职担当。
重点督办建议是推动代表建议办

理落实的制度性安排，是发挥代表建
议服务大局功效的重要抓手。本届常
委会进一步强化重点督办工作。目
前，全国人大常委会代表工委初步确
定了20项重点督办建议。各承办单
位还结合本单位职责和工作重点，选
择一些综合性强、涉及面广、问题反映
比较集中的代表建议作为内部办理重
点，以推动相关工作，实现“办好一项

重点督办建议、解决一个方面问题、促
进一个领域工作”的目标。

全国人大常委会办公厅主要负责
同志在会上表示，各承办单位要结合
实际，认真抓好代表建议办理工作落
实，更好回应人大代表、人民群众关
切。要统筹管理、有序推进，按时完成
代表建议办理工作；深化沟通联系，提
高沟通实效；强化跟踪问效，提高办理
实效；加强代表工作信息化平台的应
用推广，提高服务保障水平。

十四届全国人大二次会议9235件代表建议统一交办
确定重点督办建议20项

4月1日，玛尔挡水电站首台5号机组正式并
网发电。该水电站位于青海省海南藏族自治州同
德县与果洛州玛沁县交界处的黄河干流上，项目
所在地平均海拔3300米，总装机容量232万千
瓦，是黄河流域在建海拔最高、装机最大的水电工
程，属于国家和青海省重点能源项目，也是国家实
施“西电东送”和“青电入豫”的骨干电源点，电站
预计2024年12月实现全部机组投产发电。

图为4月1日拍摄的玛尔挡水电站。
新华社发

黄河流域在建海拔最高、装机最大
水电站首台机组并网发电

粤港澳大湾区经济总量
突破14万亿元

据新华社广州4月1日电（记者叶前 吴涛）
记者从广东省大湾区办获悉，2023年粤港澳大湾
区经济总量突破14万亿元，以不到全国0.6%的
国土面积，创造了全国1/9的经济总量，综合实力
再上台阶。

广东省大湾区办常务副主任朱伟说，2018年
大湾区经济总量为10.8万亿元，5年增长了3.2万
亿元。随着《粤港澳大湾区发展规划纲要》深入实
施，尤其是2023年以来，围绕“一点两地”全新定
位，广东携手港澳加快建设世界级大湾区、发展最
好的湾区，建设成效明显。

我国将在县域农村建成
一批就地就近的风电项目

据新华社北京4月1日电（记者严赋憬 戴小
河）国家发展改革委1日发布消息，国家发展改革
委、国家能源局、农业农村部组织开展“千乡万村
驭风行动”，提出“十四五”期间，在具备条件的县
（市、区、旗）域农村地区，以村为单位，建成一批就
地就近开发利用的风电项目。

驭风行动明确，建成的风电项目原则上每个
行政村不超过20兆瓦，同时探索形成“村企合作”
的风电投资建设新模式和“共建共享”的收益分配
新机制，推动构建“村里有风电、集体增收益、村民
得实惠”的风电开发利用新格局。

新华社北京4月1日电（记者成欣）
外交部发言人汪文斌1日表示，针对日
本福岛核污染水排海问题，中日双方专

家于3月30日在中国大连开展了建设
性的技术对话。

当日例行记者会上，有记者问：日

本外务省发布消息称，围绕福岛第一核
电站“处理水”排海问题，日中两国专家
3月30日在中国举行了磋商。日本根

据科学依据对排放的安全性等进行了
说明。中方对此有何回应？汪文斌说，
针对日本福岛核污染水排海问题，与既

往多轮中日外交部亚洲司长机制性磋
商相关联，中日双方专家于3月30日在
中国大连开展了建设性的技术对话。

外交部：

中日专家就福岛核污染水排海问题开展技术对话